KERKESE PR RISHQYRTIM

Sipas Nenit 1084 té Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t¢ Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237,
ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092

Pér: KUVENDI KOMUNAL MITROVICE
Pé&r Aktivitetin e Prokurimit: 642-19-503-2-1-1
Nr i brendshém: 642/19/002/211

Sa i pérket tenderit pér : " HARTIMI DHE MBIKEQYRJA E PROJEKTEVE PER INVESTIME
KAPITALE DHE PROJEKTEVE PER OBJEKTE NE PRONESI KOMUNALE "

1. Identifikimi i OPERATORIT EKONOMIK

INFRA PLUS SH.P.K

(Shéno emrin e ploté té kompanisé suaj)

RR.LUAN HARADINAJ SOL.1 H.1 PRISHTINE; NJESIA LLAPNASELLE

(Adresa)

PRISHTINE 10 000

(Vendi) (Kodi postar)
038 60 62 62

(Numri Telefonit) (Numri i Faks-it)

MUSA ISLAMAJ
(Emri i ploté i pérfagésuesit té kompanisé suaj)

info@infraplus-ks.com
(Adresa elektronike)

18/03/2019
(Data e parashtrimit té kérkesés)

2. Identifikimi i avokatit

Parashtruesi i kérkesés mund ta parashtroj kérkesén vetém ose pérmes avokatit té tij. Nése
kérkesa parashtrohet pérmes avokatit, atéheré duhet bashkangjitur autorizimin e pérfaqésimit
me PROKURE.

Shéno té dhénat si né vijim:
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(Emri i avokatit)

(Adresa e ploté)

(Numri i Telefonit) (Numri i faks-it)
(Adresa elektronike)

(Data e parashtrimit té kérkesés) (Nénshkrimi dhe vula)

3. Té dhénat mbi aktivitetin e prokurimit

[Shéno njé pérshkrim te shkurtér lidhur me datén dhe vendin né té cilén éshté publikuar “ Njoftimi
pér Kontraté” apo “Njoftimi pér konkurs te projektimit” dhe, nése aplikohet “Njoftimi pér dhénie té
Kontratés”, “Njoftimi pér Rezultatet e Konkursit té Projektimit” apo “Njoftimi pér anulim te aktivitetit
te prokurimit”, nése aplikohet, afatin e fundit pér dorézimin e tenderit, datén dhe orén e fillimit 1é
procesit pér Hapjen e Tenderéve, si dhe kriteri pér dhénie té kontratés]:

Me daté 04/03/2019 pérmes platformés elekironike nga KUVENDI KOMUNAL
MITROVICE  &shté publikuar tenderit me fitull " HARTIMI DHE MBIKEQYRJA E
PROJEKTEVE PER INVESTIME KAPITALE DHE PROJEKTEVE PER OBJEKTE NE PRONESI
KOMUNALE" me NRP 642-19-503-2-1-1, dhe afati per dorézimin e ofertave ka gené
deri me datén 26.03.2019, dhe me 06/03/2019 kemi pranuar pergjigje ne kerkesen
per sqgarim e kerkuar nga nje OE , ku eshte shtyer dhe afati i dorezimit 05/04/2019.
Prandaj ne afatin e rregullt kohor parashtrojmé kérkesé per rishqyrtim pér faktin se
kerkesat ne FDT jane ne kundershtim me Ligjin dhe diskriminuese.

Ne parashtrojmé ankese ne afatin e rregullt kohor pasi ge afatii fundit per pranim
te ofertave éshté data 05/04/2019.

4. Procesi i Hapjes sé tenderéve, nése aplikohet

A keni marré pjesé né procesin e Hapjes sé tenderéve? Nése po, specifikoni shkurtimisht
ecuriné e procesit té Hapjes sé Tenderéve.

P [] N

Kérkesa pér rishqyrtim parashtrohet ne pérputhje me nenin 108/A te LPP-s& dhe kjo
parashtrohen ne fazén tenderuese ga do te thoté se para hapjes parashtrojmé
kérkesé per rishqyrtim.

5. Njoftimi mbi Eliminimin e Tenderuesve, nése aplikohet
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A jeni njoftuar me shkrim lidhur me eliminimin tuaj nga pjesémarrja e métutjeshme né
aktivitetin e prokurimit ?

Po [ ] Jo

6. Dispozitat e shkelura nga Autoriteti Kontraktues

Specifikoni dispozitén ose dispozitat e LPP-sé qé supozohet té jené shkelur nga Autoriteti
Kontraktues qé nga momenti i publikimit té Njoftimit pér Kontraté/Konkurs te Projektimit, dhe
nése aplikohet gjeré né pérmbylljen e kétij aktiviteti té prokurimit me publikimin e Njoftimit
pér Dhénien e Kontratés apo Njoftimit pér Rezultatet e Konkursit té Projektimit apo Njoftimit
pér Anulim.

AK me rastin e zbatimit te aktiviteti te prokurimit m titull " HARTIMI DHE MBIKEQYRJA
E PROJEKTEVE PER INVESTIME KAPITALE DHE PROJEKTEVE PER OBJEKTE NE PRONESI
KOMUNALE" me NRP 642-19-503-2-1-1 nuk ka respektuar dispozitat  Ligjit per
Prokurim Publik nr. Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés se Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068, Nr. 05/L-092, dhe
Udhézuesin Operative dhe Rregulloret e Prokurimit si ne vijim:

Nenin 1 t& LPP-s& - Qé&llimi

Nenin 7 té LPP-sé - Barazia né Trajtim/ Jo- Diskriminimi

Nenin 69 Aftésia Teknike dhe/ose Profesionale

NENI 51 Njoftimi i Kritereve t& Pérzgjedhjes

Nenin 4 UOPP Administrimi i pérgjithshém i procedurave té prokurimit

Nenin 26 UOPP Kriteret e Pérzgjedhjes

Neni 38 i LPP dhe Neni 56 UOPP Kontratat Kornize

Nenin 39.8 te Udhézuesit Operativ per prokurim publik

7. Deklaraté detale mbi faktet dhe argumentet

Pérshkruani rrethanat faktike qé pérbéiné supozimin pér shkeljen e dispozitave té LPP-sé.
Ofroni deklaraté té garté dhe té detajuar pér faktet dhe argumentet té cilat mbéshtesin secilén
bazé té kérkesés suaj pér rishqyrtim.

Ne si Operator Ekonomik kemi terhequr dosjen e tenderit ne platformen elektronike
per te marr pjese ne proceduren tenderuese. Gjate shqgyrtimit te kritereve te
kualifikimit ne kemi has ne disa kritere si me poshte:

b. Operatori Ekonomik duhet te keté ne listén e ATK- es te paktén kété staf profesional
(lista e ATK te déshmoje se stafi profesional éshté pjese e kompanisé te paktén nga tre
mujori i paré te viti 2018 deri me tani), lista te jete e vertetuar ne ATK.

b.Stafi PROFESIONAL ge angazhohet né Projektime
1(njé)-Projekt. Menaxheri te jeté Ing. i Diplomuar i Ndertimtarisé min. 8 vite pérvoj

pune.

3(tre) Ing. Te Ndertimtarisé drejtimi Hidroteknike te Diplomuar ose Master min. 5 vite
pérvoj pune né Iémin e kérkuar pas diplomimit.

2(dy) Ing. Te Ndertimtarisé drejtimi Hidroteknike Bachelor min. 5 vite pérvoj pune né
Iémin e kérkuar pas diplomimit.
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2(dy) Ing. Te Ndertimtarisé drejtimi Konstruksion te diplomuar ose Master min. 8 vite
pérvojé pune né Iémin e kérkuar pas diplomimit.

2(dy) Ing. Te Ndertimtarisé drejtimi Konstruksion Bachelor min. 5 vite pérvoj pune né
Iémin e kérkuar pas diplomimit.

1(njé)Ing. Inxhinier i Diplomuar ne Inxhinieri Mekanike ose master drejtimi
Komunikacioni min. 8 vite pervoj pune né lémin e kérkuar pas diplomimit.

2(dy) Ing. Inxhinier i Diplomuarne Inxhinieri Mekanike ose master drejtimi
Termotekniké dhe Termoenergjetiké min. 5 vite pervoj pune né Iémin e kérkuar pas
diplomimit.

3(tre) Gjeodet te Diplo. Ose (bacelor ) min. 5 vite pérvoje pune né Iémin e njejt né

Iémin e kérkuar pas diplomimit. Stafi Gjeodezik i cili mund té jeté bashképunétor
pérmes kontratés pér bashképunim.

1(njé) Oficer pér menaxhim té cilésisé€, bazohet né sistemin e vendosur né kompani, i
cili éshté trajnuar dhe gertifikuar né bazé té parimeve té ISO 9001. Ky person harton
raportet per menaxhimin e cilesise. éshté pérgjegjés té jo konformiteteve té gjetura, ti
evidentoj dhe ti eliminoj ato, kontrollon aktivitetet- projektet sa i pérket cilésisé.

1(njé) Personel pér shéndet dhe siguri né puné, bazohet né sistemin e vendosur né
kompani, duke u bazuar né sistemin OHSAS 18001. Ky person pergatit raportin per
sistemin OHSAS 18001 dhe pér té qené konform me kérkesat qé dalin nga aspekti i
sigurisé né puné.

1(njé) Personel pér menagjimin e sistemit te ambientit, bazohet né sistemin e vendosur
né kompani, duke u bazuar né sistemin 14001.

c.Per pjesen e gjeomekanikes operatori ekonomik mund te beje marrveshje me
ndonjne kompani te regjistruar per shqyrtime gjeomekanike.

d.Lista e mjeteve, stabilimenteve dhe pajisjeve teknike ge ju i posedoni-GPS-Station
Total e. Softver pér projekte te Infrastruktures (rrugé,ujésjellés dhe kanalizim) me
licence,

Softver pér pérpunimin e té dhénave (Autocad) me licence Softver pér Ura Auto Desk
— Struktura Bridge Desigen(Me licence).

Déshmia a. Njé listé té kontratave dhe Referenca pér shérbime té Iémisé sé kérkuar
(Projektime) né né tri(3) vitet e fundit nga data e publikimit té njoftimit pér kontraté,
duke treguar vlerén, datén, natyrén dhe vendndodhjen e shébimeve (Kontrat dhe
Referencat duhet te korrespondojn njéra me tjetren .

Déshmia b.Njé Listé e Stafit profesional pér profesionet e cekura né pikén b. Duke
prezantuar Diplomat, kontratat CV origjinale ose té noterizuar, si dhe déshmi nga ATK-
ja pér pagesén e kontributeve té stafit se kompanisé (Origjinal ose copje e noterizuar).
Vetém stafi i gjeodetve mund te jen bashképunétoré - Gjithashtu eksperti i certifikuar
me ISO 9001,14001 dhe 18001 duhet te jene staf i rregullt i kompanisé e te paktén nga
tre mujori i paré te viti 2018 deri me tani), lista te jete e vertetuar ne ATK.

-Gjithashtu eksperti i certifikuar pér menagjimin e sistemit te ambientitme 1ISO 14001
duhet te jene staf i rregullt i kompanisé e te paktén nga tre mujori i paré te viti 2018
deri me tani), lista te jete e vertetuar ne ATK.
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Ne si Operator Ekonomik konsiderojme se kriteri i mesiperm eshte kriter diskriminues
i cili diskriminon operatoret te cilet ne realitet mund te bejne pune te mire ne rast
se e fitojne tenderin por ge u pamundesohet te konkurrojne sepse kriteret nuk
perkojne me proceduren e prokurimit, buxhetin e parashikuar per secilin vit
kalendarik dhe proceduren e perdorur.

Autoriteti Kontraktues ne ké&rkesén per kapacitet teknik dhe profesional ka kerkuar
ge stafi profesional te jete pjese e kompanise prej tremuijorit te pare te vitit 2018 e
deri me tani ge i bie se Operatori Ekonomik duhet ti kete te gjithe inxhineret pjese
te kompanise per nje vit. Ne konsiderojme se kjo kerkese eshte diskriminuese duke
pas parasysh faktin se nje inxhiner mund te kete pervoje pune 20 vijecare por ge
nuk ka gene pjese e kompanise sipas kerkeses se Autoritetit Kontraktues dhe per
kete arsye edhe pse OE eshte me se i kudlifikuar te konkurroje ne kete procedure
per shkak te kerkeses se mesiperme te mos i mundesohet ge te participoje ne
proceduren e tenderit. Per me teper edhe institucionet publike ne rast te ndonje
pune specifike e kontraktojne nje ose me shume ekspert me kontrate per pune
specifike (kontrate ne veper) e cila eshte e lejuar edhe ligjin e punes. Menyra e
detyrimit te operatoreve ekonomik ge ti kete staf te rregullt per perivdha te gjata
eshte diskriminues dhe nuk eshte menyre e sigurt ge AK t& marré vlerén pér para.

Ne mendojme se kufizimet e tilla jane ne kundershtim me Ligjin e prokurimit Neni 69
ku sipas LPP-se kerkohen kualifikimet shkollore dhe raporte (shih me poshte).

6.1 kualifikimet shkollore dhe profesionale t& personelit udhéheqgés té operatorit ekonomik dhe,
né vecanti, t& personit ose personave gé drejtpérdrejt éshté ose jané pérgjegjés pér
sigurimin e shérbimeve,

6.2 raportin pér fugingé mesatare punétore dhe numrin mesatar t&€ personelit udhéheqés té
operatorit ekonomik pér secilin nga tri vitet e kaluara;

6.3 raportin pér teknikét ose té njésité teknike né té cilét mund té thirret kontraktuesi pér
zbatimin e projektit t& punéve ose realizimin e aktiviteteve ndértimore, pavarésisht se a i
takojné ose nuk i takojné operatorit ekonomik;

Sipas nenit 51 paragrafi 1 LPP_se Té gjitha kriteret e pérzgjedhjes duhet t& kufizohen vetém
né kriteret e nevojshme pér té siguruar se vetém operatorét ekonomik qé posedojné aftésité e
nevojshme profesionale, financiare dhe teknike pér ti pérmbushur kushtet e kontratés pérkatése
do t& konsiderohen té kualifikuar pér t&¢ marré njé kontraté té tillé ose pér marrjen e ftesés pér
tenderim. N& asnjé rast, autoriteti kontraktues nuk duhet qé té pérfshijé, saktésojé ose pérdoré
kritere t&é pérzgjedhjes q& bazohen né konsiderata té tjera pérveg atyre té lejuara nga dispozitat e
neneve 65-70 té kétij ligji

Pra sipas Ligjit Autoriteti Kontraktues duhet te sigurohet qe Operatori Ekonomik te permbush aftesite
e nevojshme profesionale dhe jo te kerkoje MAKSIMUMIN qge stafi te jete me afat te caktuar ne

kuader te kompanise.

Sipas nenit 26.3 te UOPP Té gjitha kérkesat minimale pér kualifikim do té jené
drejtpérdrejté relevante dhe proporcionale pér objektin e kontratés né fjalé.

Ne konsiderojme se kerkesat e AK-se ge stafi duhet te jete | punesuar per vite te
caktuara nuk eshte as proporcionale as relevante per objektin e kontrates ne fjale.

Poashtu Autoriteti Kontraktues ne listen e cmimeve ka vene cmime njesi duke mos
e definuar sasine indikative sipas kerkesave te Ligjit te Porkurimit.

Neni 38 i LPP-se Sasia e parashikuar e specifikuar né dokumentet e tenderit éshté
vetém sasi indikative. Autoriteti kontraktues do t& specifikojé né dosjen e tenderit
vlerén ose sasiné e kontratés si njé prag apo njé tavan dhe do t& lejojé derivim prej
tij, duke deklaruar gjithashtu pérgindjen e mospérputhjes sé lejuar. Mospérputhja e
lejuar nuk mund t& jeté mé e larté se plus/minus tridhjeté pérqgind (30%). Nése
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urdhérblerjet tejkalojné sasiné totale indikative ose vlerén totale indikative té
kontratés publike kornizé (duke pérfshiré + tridhjeté pérqind (30%). pa marré
parasysh datén origjinale té& skadimit t& Kontratés Publike Korniz&, kontrata do té
ndérpritet automatikisht.

Poashtu sasite sipas dosjes se tenderit dhe listes se cmiemve jane ne kundershtim
me UOPP neni 56.10 dhe 56.11

Autoriteti kontraktues ne sasi indiaktive ka paragitur cmime njesi 1, ge do te thote
se pragu sipas ligjit +/- 30% nuk eshte i aplikueshem ne kete rast. Ne baze te sasive
formulohet edhe cmimi ofertues derisa AK-ja sipas FDT do te beje vleresimin sipas
cmimit njesi duke mos ju referuar perqindjes sipas UOPP nei i siperpermendur.

Prandaj si perfundim ne kerkojme qe te behen korrigjimet sipas LPP-se dhe UOPP
dhe ne kete menyre te mos diskriminohemi ne apo cdo Operator tjeter ekonomik.
Nese kerkesa jone nuk merret parasysh do ti drejfohemi OSHP sipas procedurave
Ligjore dhe te kerkojme te drejtat tona si Operator Ekonomik.

8. Démet materiale

Pérshkruaj ményrén se si shkelja e supozuar ka shkaktuar ose kércénohet t’iu shkaktojé déme
materiale, ne rast se pérfshini pretendime pér kompensim.

Tani nuk mund te dihen sakt démet materiale sepse shpenzimet jané te
inkroporuar ne projekt dhe ato rezultojé gjate fazés se pérgatitjes se ofertés.

9. Lista e dokumenteve (déshmive) té bashkangjitura

Nése aplikohet, bashkéngjitni kérkesés dokumentet e renditura mé poshté:

a) njé kopje té publikimit té “Njoftimit pér Kontraté” apo “Njoftimit pér Konkurs té
Projektimit.

b) njé kopje té publikimit pér “Njoftimin e Dhénies sé Kontratés” apo “Njoftimin pér
Rezultatet e Konkursit té Projektimit” apo “Njoftimit pér Anulim”.

c) njé kopje té letrés sé eliminimit té tenderuesit/kandidatit/ letrés se tenderuesit é
pasuksesshém/ letrés pér mos para-kualifikim.

d) Njé kopje té procesverbalit té hapjes publike té tenderéve, nése aplikohet.
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